CONSELHO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Resolução N°010 /2024- 03 de abril  de 2024 .

            O Colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Nilópolis,

no uso de suas atribuições legais  FAZ SABER a todos  quanto o presente virem ou dele

tiverem conhecimento,  sobre as  Comissões

 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   no Biênio de 2024 á 2026.

I - Comissão de Garantia de Direitos ( Fiscalização )

  Acompanhar e avaliar as ações governamentais e não governamentais dirigidas á infância e á

adolescência no âmbito municipal . Encaminhar e acompanhar , junto aos  órgãos

competentes , denúncias de todas as formas de violação de seus direitos , acompanhar

sistematicamente a atuação dos Conselhos Tutelares e fornecer pareceres sobre a concessão

de registros das entidades.

Componentes:   *  Sociedade Civil :  Taiana  Rodrigues Ferreira

                                                                 Tupiracy Damasceno

•  Governo :   Andrea Sheila Farias Gomes

                                                     Ricardo  Jardim Gonçalvez

Coordenador : Tupiracy Damasceno

II- Comissão de Orçamento  e Fundo :

Assessorar o Conselho na elaboração e acompanhamento do Orçamento Criança e na política

de captação , aplicação e fiscalização dos recursos do FMDCA .

Componentes:          *    Sociedade Civil :  Ilma da Conceição  Correia

                                                                           Angelica   Anido Lira

• Governo :  Ricardo  Jardim Gonçalvez

                                                               Katia Santana  Carneiro

Coordenadora :    Ilma da Conceição  Correia

III - Comissão de Políticas Publicas:

Propor  políticas de promoção e defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes , além de

elaborar , sugerir e acompanhar  os programas delas decorrentes .

Componentes:  *   Sociedade Civil : Maria  de Fátima  da Silva Oliveira

                                                            Vanessa  Pereira Bandeira

• Governo :  Márcia Cristina de Oliveira Trindade

                                                  Bianca  Lemos de Carvalho

Coordenadora  : Márcia Cristina de Oliveira Trindade

IV - Comissão de Comunicação, articulação e mobilização :

    Divulgar  o trabalho realizado pelo CMDCA ,  o  Fundo Municipal para Atendimento dos

Direitos da Criança e do Adolescente e promover as ações voltadas para o atendimento da

criança e do adolescente , tendo por base o preconizado no ECA ( Estatuto da Criança e do

Adolescente ).

Componentes:   *   Sociedade Civil :  Diego  David Menezes  de Oliveira

                                                                 Maria de Fátima da silva Oliveira

•   Governo :    Roberto Luiz  de Carvalho

                                                           Cezar  Renato Correia dos Santos .

Coordenador:   Diego  David Menezes  de Oliveira

Vanessa Matta

Presidente do CMDCA